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Presentazione del modello IVA TR per il credito del primo trimestre 2025
A cura di: Studio Meli S.t.p. S.r.l. 

cade il 30 aprile 2025 il termine per la presentazione delle istanze per chiedere a rimborso o in
compensazione il credito IVA relativo al primo trimestre 2025.
Il modello TR infatti deve essere presentato entro lâ€™ultimo giorno del mese successivo al trimestre di
riferimento.
La presentazione dellâ€™istanza deve avvenire telematicamente e lâ€™utilizzo del credito per importi
superiori a 5.000 euro puÃ² avvenire, salvo apposizione del visto di conformitÃ , a partire dal decimo giorno
successivo a quello di presentazione dellâ€™istanza.
A decorrere da questa scadenza dovrÃ  essere utilizzato il nuovo Modello IVA TR,Â  frutto
dellâ€™aggiornamento pubblicato dallâ€™Agenzia Entrate il 21 marzo 2025.
Ecco le novitÃ  del modello:
- alla prima pagina Ã¨ stata aggiornata lâ€™informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli artt.
13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679;
- nella sezione DICHIARANTE DIVERSO DAL CONTRIBUENTE, dopo la parola curatore Ã¨ stata eliminata
la parola â€œfallimentareâ€•;
- i righi da 1 a 13 dei quadri TA e TB sono stati ristrutturati nel modo seguente:
- 
- Ã¨ stata numerata la colonna dove Ã¨ indicata lâ€™aliquota o la percentuale di compensazione e
conseguentemente la colonna imposta Ã¨ stata rinumerata in colonna 3;
- nel quadro TA, le operazioni per le quali si Ã¨ verificata lâ€™esigibilitÃ  dellâ€™imposta, distinte per
aliquota prestampata, sono ordinate dal rigo 1 al rigo 4 e le operazioni per le quali si Ã¨ verificata
lâ€™esigibilitÃ  dellâ€™imposta, distinte per percentuale di compensazione, sono ordinate dal rigo 5 al rigo
19;
- nel quadro TB, le operazioni per le quali si Ã¨ verificata lâ€™esigibilitÃ  dellâ€™imposta, distinte per
aliquota o percentuale di compensazione prestampate, sono ordinate dal rigo 1 al rigo 4 e le operazioni per
le quali si Ã¨ verificata lâ€™esigibilitÃ  dellâ€™imposta, distinte per percentuale di compensazione non
presente nei righi precedenti, sono ordinate dal rigo 5 al rigo 19;
- in corrispondenza dei righi da 5 a 19 Ã¨ prevista nella colonna 2 una casella compilabile con
lâ€™indicazione della percentuale di compensazione applicata;
- i riferimenti al rigo 13 e alla colonna 2 sono sostituiti con rigo 19 e colonna 3;

Ricordiamo che lâ€™art. 38-bis del D.P.R. n. 633/1972 prevede la possibilitÃ  di chiedere a rimborso o di
utilizzare in compensazione orizzontale il credito IVAÂ maturatoÂ in ciascuno dei primi 3 trimestri
dellâ€™anno, quandoÂ lâ€™importo Ã¨ superiore a 2.582,28 euro. Il credito Iva infrannuale puÃ² essere
richiesto a rimborso:
- dai contribuenti che esercitano esclusivamente o prevalentemente attivitÃ  che comportano operazioni
soggette a imposta con aliquote inferiori a quelle dellâ€™imposta relativa agli acquisti e alle importazioni
- dai contribuenti che effettuano operazioni non imponibili (articoli 8, 8-bis e 9 del Dpr n. 633/1972) per un
ammontare superiore al 25% del totale complessivo di tutte le operazioni effettuate
- dai contribuenti che hanno effettuato nel trimestre acquisti e importazioni di beni ammortizzabili per un
ammontare superiore ai 2/3 del totale degli acquisti e delle importazioni imponibili
- dai soggetti non residenti e senza stabile organizzazione nel territorio dello Stato, identificati direttamente
(articolo 35-ter del Dpr n. 633/1972) o che hanno nominato un rappresentante residente nel territorio dello
Stato.
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- dai soggetti che effettuano in un trimestre solare, nei confronti di soggetti passivi non stabiliti in Italia,
operazioni attive per un importo superiore al 50% di tutte le operazioni effettuate, riferite alle seguenti
attivitÃ : prestazioni di lavorazione relative a beni mobili materiali; prestazioni di trasporto di beni e relative
prestazioni di intermediazione; prestazioni di servizi accessori ai trasporti di beni e relative prestazioni di
intermediazione; prestazioni indicate nellâ€™articolo 19, comma 3, lettera a-bis del Dpr n. 633/1972
(articolo 8 della legge comunitaria 217/2011
Se, in alternativa alla richiesta di rimborso, si chiede lâ€™utilizzo in compensazione del credito Iva, occorre
tener conto del fatto che, in linea generale, lâ€™utilizzo in compensazione del credito infrannuale Ã¨
consentito solo dopo la presentazione dellâ€™istanza. Il superamento, inoltre, del limite di 5.000 euro
annui, riferito allâ€™ammontare complessivo dei crediti trimestrali maturati nellâ€™anno, comporta
lâ€™obbligo di utilizzare i predetti crediti a partire dal decimo giorno successivo a quello di presentazione
dellâ€™istanza di rimborso/compensazione. Inoltre, i contribuenti che intendono utilizzare in
compensazione il credito per importi superiori a 5.000 euro annui (elevato a 50.000 euro per le start-up
innovative) hanno lâ€™obbligo di richiedere lâ€™apposizione del visto di conformitÃ  di cui allâ€™art. 35,
comma 1, lett. a), del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241 o, in alternativa, la sottoscrizione da parte
dellâ€™organo di controllo sullâ€™istanza da cui emerge il credito (art. 3, comma 2, del decreto legge 24
aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2017, n. 96). Per la compensazione
devono essere utilizzati esclusivamente i servizi telematici dellâ€™Agenzia delle Entrate (Fisconline o
Entratel).
Possono chiedere il rimborso anche i soggetti non residenti e senza stabile organizzazione nel territorio
dello Stato, identificati direttamente (art. 35-ter del D.P.R. n. 633/1972) o che hanno nominato un
rappresentante residente nel territorio dello Stato.

https://www.ateneoweb.com/notizie.php?id_news=45535 AteneoWeb - 28-05-2025 - Pagina 2 di 2

https://www.ateneoweb.com/notizie.php?id_news=45535

